UỶ BAN NHÂN DẤN

XÃ THỌ XƯƠNG

       Số:       /UBND

V/v: Chủ động công tác phòng,

chống cúm A(H5N1) ở người

trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Thọ Xương, ngày 15 tháng 4 năm 2025

                    Kính gửi: -  Uỷ ban MTTQ; các tổ chức chính trị xã hội xã;

           - Ban giám hiệu  các trường học;

                                            - Trạm y tế xã;

                                            - Lãnh đạo thôn.

Bệnh cúm A(H5N1) ở người là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút

cúm A(H5N1) gây ra. Theo thông tin từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm,

năm 2025 một số nước trên thế giới đã ghi nhận trường hợp mắc cúm A(H5N1)

ở người. Ngày 24/3/2025, tại Campuchia đã ghi nhận trường hợp thứ ba nhiễm

cúm gia cầm A(H5N1) trong năm 2025 và cả 03 trường hợp đã tử vong.

Trong nước, theo báo cáo của Cục Thú y và Chăn nuôi (Bộ Nông nghiệp

và Môi trường), từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước đã ghi nhận 06 ổ dịch cúm

gia cầm A(H5N1) tại 4 tỉnh gồm: Tuyên Quang, Nghệ An, Tiền Giang và Long

An.

Thực hiện Công văn số 978/UBND-VP ngày 15/04/2025 của UBND

huyện Thọ Xuân về việc chủ động phòng, chống cúm A(H5N1) ở người. Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu trưởng trạm y tế; trưởng thôn và các công chức

có liên quan  thực hiện tốt một số nội dung sau:

1.Công chức văn hóa xã hội – Đài truyền thanh xã. Phối hợp với Trạm Y

tế xã tăng cường truyền thông phòng, chống dịch trên hệ thống truyền thanh từ

xã đến thôn để người dân tích cực tham gia hưởng ứng, chủ động trong các biện

pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

 Thường xuyên cập nhật các thông tin về các bệnh truyền nhiễm có nguy

cơ xâm nhập vào xã để tăng cường giám sát chặt chẽ kịp thời phát hiện sớm,

cách ly, áp dụng các biện pháp dự phòng, xử lý kịp thời các trường hợp nghi

ngờ, mắc bệnh.

2. Công chức địa chính nông nghiệp: Phối hợp chặt chẽ với các thôn trên

địa bàn xã trong việc cập nhật thông tin các ổ dịch cúm trên gia cầm, kịp thời

chia sẻ thông tin và phối hợp xử lý triệt để ổ dịch cúm gia cầm.

3. Trạm Y tế xã: Đẩy mạnh các hoạt động giám sát, phát hiện và triển khai

đồng bộ, tích cực các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm, trong đó tập

trung tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau: Chủ động phối hợp với công chức

văn hóa xã hội, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng lây truyền cúm

gia cầm từ động vật sang người, đặc biệt tại các địa bàn có động vật, gia cầm

ốm, chết và tại các khu vực có nguy cơ cao.

- Chủ trì phối hợp với các  ngành có liên quan tăng cường công tác giám

sát dịch tễ, nắm vững diễn biến tình hình các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn,

kịp thời phát hiện xử lý phù hợp ngay từ những ca bệnh đầu tiên, không để lây

lan thành dịch đồng thời thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền

nhiễm theo quy định.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người; tăng cường

giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, khai thác tiền sử dịch tễ, đặc

biệt là các trường hợp có dấu hiệu viêm đường hô hấp cấp tính nặng tại trạm y tế

để lấy mẫu xét nghiệm, chẩn đoán; phối hợp xử lý ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ

Y tế.

- Nắm chắc diễn biến tình hình dịch, bệnh trên địa bàn xã kịp thời báo cáo

Trung tâm  Y tế, tham mưu, đề xuất các biện pháp xử lý theo quy định. Tham

mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện để hỗ trợ

kịp thời cho địa phương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch. Thực hiện đầy đủ

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy

định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế

và gửi báo cáo cập nhật về Trung tâm y tế huyện.

4. Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã: Phối hợp với Trạm Y tế

xã theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để xử lý triệt để ổ dịch và điều trị kịp

thời, không để lây lan ra diện rộng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm chắc

diễn biến tình hình dịch bệnh và các dịch bệnh khác trên địa bàn phụ trách. Thực

hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức, tự

giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn xã.

5. Công chức Tài chính – Kế toán: Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã

bố trí đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh A(H5N1)trên địa

bàn; sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ (nếu có) đảm bảo hiệu quả, đúng quy

định.

6. Các thôn trên địa bàn xã: Tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo việc

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh A (H5N1) địa bàn thôn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thôn về

diễn biến và tình hình dịch bệnh tại địa phương để người dân biết và cùng tham

gia trong công tác phòng chống dịch bệnh A(H5N1).

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trạm y tế xã; Công chức chuyên môn có liên

quan, Uỷ ban MTTQ các tổ chức chính trị xã hội và các thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, TT HĐND (để b/c);

- MTTQ, các tổ chức CT-XH (p/h);

- Trạm y tế xã (t/h);

- Các thôn (t/h);

- Lưu: VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thiều

		2025-04-16T16:11:34+0700

		thoxuong.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-16T16:42:56+0700

		2025-04-16T16:43:22+0700